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سرویس اقتصادی -
اقتصادی  آمارهای  مقایسه 
با حقایق معیشت  رئیس جمهور 
بیش  روحانی  می دهد  نشان  مردم 
از حد به آماری که مشاوران در 
اختیار وی می گذارند دل خوش 
آینده  ماه  احتمالا در چند  و  کرده 
ناچار می شود یکی پس از دیگری از 
وعده های گذشته عقب نشینی کند.
رئیس جمهور در سخنرانی روز 22 
بهمن گزارشی از عملکرد دولت یازدهم 
در حوزه های داخلی و خارجی ارائه کرد 
که حرف و حدیث هایی را در پی داشت. 
حسن روحانی در حوزه اقتصاد هم آمار 
و ارقامی ارائه کرد که برخی از آنها نه 
تنها پیش از این از سوی کارشناسان 
اقتصادی، نمایندگان مجلس و حتی 
برخی مدیران دولت نقد یا رد شده بود، 
که مردم حاضر در میدان آزادی هم 
نسبت به گزارش مخدوش رئیس دولت 
یازدهم و آمارهایی که مطرح کرد 

تعجب کردند.
روحانی در بخشی از صحبت های 
خود با استناد به آمارهای بانک مرکزی 
مدعی شد: »...توانستیم نرخ رشد 
اقتصادی را از منهای 6/8 به مثبت 7/4 
تبدیل کرده و تورم را از 40 درصد به 

هشت درصد کاهش دهیم« 
این اظهارات در شرایطی عنوان 
شد که حدود سه هفته پیش جزئیاتی 
از گزارش آذر ماه بانک مرکزی منتشر 
که نشان می داد رشد اقتصادی کشور در 
شش ماهه اول امسال با احتساب نفت 
4/7 درصد و بدون احتساب نفت تنها 

0/9 درصد بوده است.
مرکز پژوهش های مجلس نیز با 
اشاره به نقش پررنگ صادرات نفت، رشد 

اقتصاد ایران در سال جاری را بدون نفت 
حدود دو درصد پیش بینی کرد.

درباره ادعای تورم تک رقمی هم 
بسیار گفته شده که این دستاورد اولا 
برای اقلام اساسی مورد استفاده مردم 
بسیار بیش از هشت درصد است و ثانیا 
به فرض صحت این عدد، به قیمت رکود 
شدید اقتصادی و تعطیلی کارخانه ها و 

بیکاری کارگران حاصل شده است.
علاوه بر این به گفته بسیاری 
از اقتصاددانان از جمله یک عضو 
نقدینگی  اقتصادی مجلس،  کمیسیون 
هزار و 200 هزار میلیارد تومانی موجود 
می تواند به سونامی تورم در اقتصاد ایران 

تبدیل شود.
تراز مثبت تجاری

به زور »گاز طبیعی«!
بخش  در  یازدهم  رئیس دولت 
دیگری از سخنان خود عنوان کرد: 
»در دولت تدبیر و امید موفق شدیم 
برای اولین بار در طول 37 سال گذشته 
تراز تجاری صادرات و واردات غیرنفتی 
را مثبت کنیم ... در سال 94 صادرات 
غیرنفتی نسبت به واردات غیرنفتی بیش 

از 900 میلیون دلار افزایش داشت«.
با این حال بررسي ها نشان مي دهد 
مثبت شدن تراز تجاري هم که در 
ماه هاي اخیر با افتخار در لابه لاي سخنان 
دولتمردان به آن اشاره مي شود، ربط 
چندانی به جهش در صادرات غیرنفتي 
کشور ندارد و به عقیده کارشناسان 

بیشتر مربوط به کاهش واردات است.
بر اساس گزارش های موجود، نکته  
مبهمي که در آمار صادرات غیرنفتي 
کشور وجود دارد، اضافه کردن یک 
کالاي نفتي تحت عنوان »گاز طبیعي 
مایع شده« است که تاکنون سابقه نداشته 

که در آمار صادرات غیرنفتي اعلام شده 
توسط گمرك آورده شود. اما امسال به 
یکباره آمار صادرات این محصول که بالغ 
بر 1/9 میلیارد دلار بوده در آمار صادرات 
ماه چهارم سال جاري جاي داده شد.  
چنانچه صادرات گاز طبیعي مایع شده 
را همچون روال یکي، دو دهه اخیر از 
آمار صادرات غیرنفتي خارج کنیم، رقم 
دقیق صادرات غیرنفتي کشور منفي 

500 میلیون دلار مي شود.
علاوه بر این رئیس اتاق بازرگانی 
ایران گفته است که 53 درصد ارزش 
صادرات کالاهای غیرنفتی در 10 ماه 
نخست سال جاری به میعانات گازی، 
پتروشیمی و گاز طبیعی اختصاص داشته 
و این نشان می دهد که بیش از نیمی از 
صادرات غیرنفتی به مشتقات نفت و گاز 

وابسته بوده است.
باز هم بودجه نفتی

روحانی همچنین با بیان اینکه در 
دولت تدبیر و امید اتکای بودجه به 
نفت، کاهش داشت، افزود: »در سال های 
گذشته اتکاء بودجه به نفت مثبت 44 
درصد بود، اما از سه سال گذشته تاکنون 

مثبت 32 درصد شده است«
علیرغم ادعای رئیس جمهور، بررسی 
نسبت درآمدهای غیر نفتی به منابع 
عمومی بودجه در 10 سال گذشته 
و مقایسه آن با لایحه بودجه سال 
96، نشان می دهد وابستگی بودجه به 

درآمدهای نفتی افزایش یافته است.
در بودجه 96 درآمدهای غیر نفتی 
رقم 159 هزار میلیارد تومان و همچنین 
منابع عمومی بودجه 319 هزار میلیارد 
تومان است. به این ترتیب در سال آینده 
نسبت درآمدهای غیر نفتی به منابع 
عمومی بودجه 49 درصد خواهد بود 

و این موضوع نشان می دهد در مقایسه 
با روند مثبت در پیش گرفته شده در 
سال های گذشته سهم درآمدهای غیر 
نفتی در بودجه کاهش یافته است، 
در واقع با مقایسه روند سال های 84 
تا 95 وابستگی بودجه در سال 96 به 

درآمدهای نفتی افزایش یافته است.
بی مهری دولت به مسکن مهر

روحانی در ادامه آمارهای خود به 
مسکن مهر هم اشاره کرد که »765 
هزار واحد مسکن مهر با تمامی خدمات 
جانبی از جمله مدرسه، مسجد، کلانتری، 
جاده و برق تحویل مردم داده شد و به 
این ترتیب تا آخر دولت یازدهم 845 
هزار واحد در اختیار ملت قرار می گیرد.«
این در حالی است که چیت چیان، 
وزیر نیرو گفته است: »واحدهای مسکن 
مهر تا پایان دولت یازدهم تکمیل 
می شود اما بسیاری از این واحدها هنوز 

آب و برق ندارد.«
بانک  مدیران  از  میرمحمدصادقی، 
مرکزی هم تأکید کرده که »افزایش 
سقف وام مسکن مهر باید از محل منابع 
وصولی های تسهیلات اعطایی تامین 
شود و بانک مرکزی اعتبار جدیدی به 

این طرح تزریق نمی کند.«
کدام شغل؟

رئیس جمهور درباره وضعیت بیکاری 
و میزان اشتغالزایی دولت یازدهم باز هم 
به تکرار ادعاهای گذشته پراخت و بیان 
کرد که دولت در سال گذشته 700 هزار 
شغل ایجاد  کرده و رتبه پنجم جهان در 

ایجاد اشتغال را کسب نموده است.
علیرغم این ادعا، تحلیل کارشناسان 
بازار کار از وضعیت بنگاه های اقتصادی 
نشان می دهد که رقم های اعلامی، با 
واقعیت فاصله دارد. البته اگر منظور 

دولت از ایجاد شغل، اشتغال حداقل دو 
ساعت در هفته است، احتمالا این رقم 

باورپذیر خواهد بود)!(
علاوه بر این، به اعتقاد صاحب نظران، 
با پدیده جدیدی به نام »بیکاری 
شاغلان« به وجود آمده است که در این 
پدیده با کاهش ظرفیت تولیدی، بسیاری 
از کارگران شاغل مجبورند برای ساعاتی 

بیکار باشند.
عقب نشینی

 از ادعاهای گذشته
رئیس دولت یازدهم روز 22 بهمن 
امسال بر خلاف حرف های گذشته خود 
تأکید کرد که »اقتصاد ما در حال گذار 
از مسیر رکود به سمت رونق است«، 
این در حالی است که 15 شهریور 93 
در مشهد به مردم گفته بود: »از رکود 
عبور کردیم«)!( یعنی در حقیقت با این 
سخنان، ادعای قبلی خود را پس گرفت.

پیش از این نیز روحانی از سال 
92 رفع همه مشکلات اقتصادی کشور، 
از آب خوردن مردم گرفته تا مشکل 
بیکاری را منوط به برجام کرده بود، اما 
در یک سالگی توافقی که قرار بود موجب 
بهبود معیشت شود تنها توانست به این 
دستاورد برجام اشاره کند که »برجام 

مانع جنگ شد«!
به نظر می رسد هرچه به انتخابات 
نزدیک تر می شویم، با توجه به 
واقعیت های اقتصادی که ذکر شد، 
مجبور می شود حرف های  روحانی 
بیشتری را از مردم پس بگیرد و به 
ناچار از آنها عقب نشینی کند. به عنوان 
مثال گشایش های اقتصادی که برای 
پسابرجام وعده داده بود، با جا زدن 
طرف های خارجی، یکی پس از دیگری 

نقش بر آب می شود.

در یک مورد که اخیرا مطرح شد، 
مدیر اجرایی اسکانیا اعلام کرده است: 
تجارت با ایران همچنان در ریسک و 
خطر جدی است زیرا تحریم های آمریکا 
علیه ایران باقی مانده است و بانک ها 
نمی خواهند در برابر جریمه های سنگین 
آمریکا ریسک کنند و با ایران مبادلات 

بانکی انجام نمی دهند.
تحریم ساخت قهوه!

مثال دیگر، گزارش قابل تأملی است 
که پایگاه اینترنتی بخش فارسی رادیو 
بین المللی فرانسه منتشر کرده است. 
این گزارش حاکی است نه تنها بانک های 
بزرگ اروپایی حاضر به همکاری با ایران 
نیستند بلکه انجمن قهوه سازی اروپا که 
در زمینه آموزش به قهوه سازان ایرانی 
فعالیت می کرد، به دلیل پیوستن به شاخه 
آمریکایی خود و از ترس تحریم، دیگر با 

ایران همکاری نخواهد کرد!
همانطور که پیداست، برجام 
نتوانسته تحریم آموزش ساخت قهوه را 
هم بردارد، بعد ادعا می شود در فضای 
پسابرجام، شرکت پژو قرار است با تولید 
محصولات خود در ایران، دانش فنی آن 

را در اختیار ما بگذارد)!(
این اتفاقات برای روحانی یک هشدار 
است که به آمارهایی که در اختیار او 
می گذارد دل خوش نکند. حقیقت این 
است که بر اساس مطالعات موجود، فقط 
نرخ بیکاری نیست که در دولت  یازدهم 
افزایش یافته  است، بلکه شاخص رفاه 
اجتماعی نیز کاهش یافته است. بنابراین 
نمی توان به نتیجه ای که از برجام به 
دست آمده دل خوش کرد و دولت 
یازدهم باید به دنبال راه حل هایی از 
داخل کشور برای رفع معضل بیکاری و 

رفاه مردم باشد.

فاصله آمارها با واقعیت ها

گزارش اقتصادی دولت در بوته آزمون

بدهی دولت به بانک مرکزی 
در پایان آذر ۹5 با رشد 45 
درصدی در ۹ ماهه امسال به 
رقم 35 هزار و 470 میلیارد 

تومان رسیده است.
خبرگزاری ها،  گزارش  به 
براساس آمارهای بانک مرکزی 
از متغیرهای پولی و بانکی، بدهی 
بخش دولتی به بانک مرکزی 
61 هزار و 160 میلیارد تومان 
محاسبه شده که سهم دولت 

35هزار و 470میلیارد تومان و 
سهم شرکت ها و موسسات دولتی 
25هزار و 690 میلیارد تومان است. 
به این ترتیب بدهی دولت به 
بانک مرکزی در 9 ماهه امسال 
45/3 درصد افزایش و بدهی 
شرکت ها و موسسات دولتی هفت 
درصد کاهش یافته است. بدهی 
کل بخش دولتی هم 17/5 درصد 

زیاد شده است.
بر اساس این گزارش، تا پایان 

آذر ماه سال جاری، بدهی بخش 
دولتی )شامل دولت و شرکت های 
دولتی( به سیستم بانکی 209 هزار 
میلیارد تومان بوده که در 9 ماهه 
نخست امسال 20/5 درصد افزایش 

یافته است.
بدهی دولت به بانک ها  در 
پایان آذر 95 با رشد 31 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به رقم 179 هزار میلیارد تومان 

رسیده است.

بانک  خارجی  دارایی   مجموع 
مرکزی هم در پایان آذر ماه امسال 
به 335 هزار و 290 میلیارد تومان 
رسیده که نسبت به اسفند ماه 
سال گذشته 4/7 درصد کاهش 

داشته است.
بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
به رقم عجیب و قابل توجه 
104هزار و 490 میلیارد تومان 
رسیده که رشدی 25/3 درصدی 
نسبت به اسفند ماه 94 نشان 

می دهد. در 12 ماه منتهی به آذر 
ماه امسال رشد بدهی بانک ها به 
بانک  مرکزی 26/3 درصد بوده 

است.
موسسات  و  بانک ها  سپرده 
اعتباری نزد بانک مرکزی 127هزار 
و 90 میلیارد تومان درج شده که 
120 هزار و 680 میلیارد تومان 
سپرده قانونی و 6 هزار و 410 
میلیارد تومان سپرده دیداری است.

سپرده بخش دولتی نزد بانک 

مرکزی نیز با 11/9 درصد افزایش 
37 هزار و 850 میلیارد تومان 
است که سهم دولت 33 هزار 
و 830 میلیارد تومان و سهم 
شرکت ها و موسسات اعتباری 
4هزار و 20 میلیارد تومان برآورد 
شده است.جمع کل دارایی های 
بانک مرکزی به 518 هزار و 140 
تومان رسیده که رشد  میلیارد 
4/9 درصدی در 9 ماهه امسال 

داشته است.

در ۹ ماهه سال ۹5

بدهی دولت به بانک مرکزی 45 درصد افزایش یافت

معاون وزیر نفت با اشاره 
به آغاز ذخیره سازی بنزین 
برای ایام نوروز گفت: تاکنون 
بیش از یک میلیارد لیتر 
بنزین برای تعطیلات نوروز 

ذخیره شده است.
عباس کاظمی در گفت وگو 
با اشاره  با خبرگزاری فارس 
برای  بنزین  ذخیره سازی  به 
ایام عید نوروز اظهار کرد: در 
پالایشگاه های  حاضر  حال 
کشور بدون مشکل در حال 
بنزین هستند که  تولید 
بخشی از بنزین تولید داخل 
به همراه بنزین وارداتی در 

مخازن پالایشگاه ها از یک ماه 
 قبل برای سفرهای نوروزی

 ذخیره سازی شده اند.
معاون وزیر نفت با اشاره 
به اینکه هم اکنون بیش از یک 
بنزین در مخازن  لیتر  میلیارد 
است گفت:  ذخیره سازی شده 
طبق سال های گذشته انتظار 
داریم مصرف بنزین در ایام 
تعطیلات نوروزی رکوردشکنی 
کند به همین دلیل از هم  اکنون 
آماده افزایش مصرف در ایام 

نوروز هستیم.
بنابه این گزارش: به گفته 
مسئولان شرکت ملی پالایش و 

پخش فرآورده های نفتی در حال 
حاضر به طور میانگین روزانه 11 
میلیون و 800 هزار لیتر بنزین 
وارد کشور می شود که ظاهرا 
به منظور ذخیره سازی برای 
ایام نوروز حجم واردات بنزین 
 در روزهای آتی افزایش پیدا 

خواهد کرد.
بر اساس اطلاعات خبرنگار 
فارس اخیرا واردات بنزین به 
کشور به 17 میلیون لیتر نیز 
رسیده است که این افزایش 
به منظور  بنزین  واردات 
انرژی  حامل  این  ذخیره سازی 

پرطرفدار صورت می  گیرد.

معاون وزیر نفت خبر داد

ذخیره سازی یک میلیارد لیتری بنزین 
برای ایام نوروز

اقتصادی  امور  وزیر 
گفت:  یی  را دا و 
طرح  دلار  11میلیارد
خارجی  سرمایه گذاری 
تصویب شده بود که بیش 
 ۹( دلار  میلیارد  یک  از 
درصد( جذب شده است.
به  فارس  گزارش  به 

نقل از خبرگزاری صدا و سیما، علی طیب نیا در یک برنامه تلویزیونی اظهار کرد: برای 
سال 95 جذب هفت میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی به تصویب رسیده 
بود که تاکنون افزایش یافته است. از مجموع 11 میلیارد دلار سرمایه گذاری تصویب 
شده، بیش از یک میلیارد دلار تاکنون جذب شده است. برای جذب سرمایه گذاری 

خارجی باید شرایط سرمایه گذاری داخلی فراهم شود.
وی با اشاره به اینکه دشمنان نظام پس از جنگ تحمیلی نقاط ضعف اقتصاد 
کشور را شناسایی کردند، گفت: متوسط رشد اقتصادی 3/1 درصد و وابستگی دولت 
به درآمدهای نفتی از جمله این نقاط ضعف بود و براین اساس تحریم های نفتی و 

بانکی را علیه ملت ایران اعمال کردند.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه رتبه ایران در کسب و کار با دوپله تنزل در جهان به 120 

رسیده افزود: این نشان دهنده آن است که سرعت اقدامات ما کم بوده.
طیب نیا ادامه داد: صدور بیش از دو هزار مجوز در دستگاه های مختلف و فرآیند 
طولانی صدور آنها از جمله مشکلات فضای کسب و کار در ایران است. ما توانستیم 400 
مجوز را پارسال حذف کنیم و هم اکنون اصلاح 500 مجوز دیگر را تحت بررسی داریم.
وی هدف اصلی دولت را کم کردن وابستگی به درآمدهای نفتی و تکیه بیشتر به 
مالیات دانست و افزود: با فعالیت سامانه یکپارچه الکترونیک برای دریافت مالیات ها 
و بومی کردن نرم افزار آن موفق شدیم شماری از مؤدیانی که پیش از این مالیات 
پرداخت نمی کردند را شناسایی کنیم و با استفاده از این سامانه از یکی از مؤدیان 

300 برابر مالیات دریافت کردیم.
وزیر اقتصاد دولتی بودن اقتصاد را یکی دیگر از مشکلات کشور دانست و ادامه 
داد: واگذاری بنگاه های اقتصادی دولتی به بخش خصوصی همواره با مخالفت هایی 

روبرو بوده است.

براساس گفته های وزیر اقتصاد
 از ۱۱ میلیارد دلار پیش بینی شده تنها 9درصد 

سرمایه گذاری خارجی جذب شد!

دولت یازدهم دستاورد دولت قبل را با عنوان مسکن اجتماعی به نام خود جا زد!
هر چند وزیر راه بارها به 
مسکن مهر حمله کرده و آن را 
مزخرف خوانده بود، مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت 
راه، از احتمال استفاده از واحدهای 
بدون متقاضی مسکن مهر در طرح 

مسکن اجتماعی خبر داد!
علی چگینی در گفت وگو با تسنیم، 
با اشاره به این که بخشی از واحدهای 
مسکن مهر بدون متقاضی است، اظهار 
داشت: این واحدها در سراسر کشور 
پخش شده و شماری از آنها گران است 
و در حاشیه سا خته شده و ممکن است 

کسی سراغ آن نرود.
وی با بیان اینکه تعدادی از این 
واحدها نیز به دلیل برخی فشارها 
ساخته شده و مازاد بر نیاز بوده است،  
ادامه داد:  برای این واحدها از منابع 
مالی دولت و بانک ها هزینه شده و برای 

جلوگیری از اتلاف منابع برنامه داریم که 
از این ظرفیت در طرح مسکن اجتماعی 

استفاده شود.
چگینی پیش تر نیز با اشاره به این که 
قرار بود امسال 70 هزار مسکن اجتماعی 
ساخته شود، گفته بود: البته این واحدها 

به امسال نمی رسد.
گفتنی است، عباس آخوندی، وزیر 
راه، قبلا مسکن مهر را مزخرف خوانده 
و طرح مسکن اجتماعی را به عنوان 
جایگزین مطرح کرده بود، اما مسکن 
اجتماعی، پس از گذشت سه سال 
همچنان از روی کاغذ بلند نشده است. 
این در حالی است که بی مهری های 
وزارت متبوع آخوندی به مسکن مهر 
همچنان ادامه دارد و وعده های مدیران 
وزارت راه و شهرسازی برای تحویل نهایی 

این پروژه ها مکرراً به تعویق می افتد.
به گزارش عیار آنلاین، وزیر راه و 

شهرسازی در سال نخست وزارت خود، 
میزان ساخت مسکن اجتماعی در 10 
سال آینده را 1/5 میلیون واحد اعلام 
کرد. یعنی در طی هر سال 150 هزار 
واحد ساخته می شود و این در حالی است 
که تقاضای سالیانه مسکن در کشور برابر 

با 2 میلیون واحد است.

با این حال علیرغم رسیدن به 
پایان عمر دولت یازدهم و مغفول 
ماندن وعده مسکن اجتماعی، وزارت 
راه مسکن مهر را که عمدتا در دولت 
گذشته برای اقشار متوسط و پایین 
ساخته شد، به جای مسکن اجتماعی 
جا می زند! باید از مسئولان وزارت راه 

پرسید اگر این واحدها به دردبخور نبود 
پس چرا به عنوان مسکن اجتماعی قابل 

ارائه هستند؟!
بررسی اقدامات صورت گرفته توسط 
وزارت راه و شهرسازی در بخش مسکن 
در دولت یازدهم، نشان از عملکرد بسیار 
ضعیف این وزارتخانه دارد؛ به طوری که 
پرداختن به خیلی از موضوعات مهم، 
صرفاً در حد حرف باقی مانده است و 
طرح هایی همچون مسکن مهر، بدون 
هیچ جایگزین عملیاتی، به حال خود 

رها شده اند.
همچنین طرح هایی مانند »طرح 
جامع مسکن« نیز حل مسئله مسکن را 
ادامه تحریم ها »امکان ناپذیر«  با فرض 
دانسته اند. در این شرایط، رکود بخش 
مسکن بسیاری از صنایع مرتبط را 
نیز به کام رکود برده و حجم بالایی 
از اقتصاد و اشتغال کشور را دچار 

چالش کرده است. به عبارت دیگر، بخش 
مسکن که می توانست با رویکرد اقتصاد 
اقتصاد کشور باشد،  مقاومتی منجی 
باسیاست های نادرست مسئولان بخش 
مسکن، خود گرفتار رکود شده و 
 به مثابه وزنه ای بر پای اقتصاد کشور

 عمل می کند.
در مجموع عملکرد بسیار ضعیف 
آخوندی در حوزه مسکن در کنار 
سوءمدیریت در حوادث ریلی اخیر و 
چندین مورد سوءمدیریت دیگر همچون 
کنار گذاشتن اولویت هایی مانند توسعه 
حوزه ریلی و جاده ای و هزینه کردن 
هزاران میلیارد تومان از سرمایه کشور 
برای خرید هواپیما، کار آخوندی را 
برای بار دوم در این دولت به استیضاح 
کشانده است و مجلس بار دیگر برای 
استیفای حقوق مردم در بوته آزمایش 

قرار گرفته است.

عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: گزارش جامعی 
از میزان اجرایی شدن اقتصاد 
مقاومتی در کشور وجود ندارد و 
انتظار داریم دولت آن را ارائه کند.
با  علی اکبر کریمی در گفت وگو 
خبرگزاری تسنیم در آستانه سومین 
اقتصاد  ابلاغ سیاست های  سالگرد 
مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری 
اظهار داشت: مجلس، سیاست های 
ابلاغی اقتصاد مقاومتی را مبنای 
برنامه پنج ساله ششم قرار داده و 
برای اجرایی شدن  تاکیدات خاصی 

این سیاست ها داشته است.
وی با بیان اینکه مهم ترین نقش 
برای اجرایی شدن سیاست های 
اقتصاد مقاومتی به عهده دولت 
است، خاطرنشان کرد: جهت گیری 
و مقررات کلی اقتصاد مقاومتی برای 
کشور تعیین شده و چیز جدیدی 
نمی توان به آن اضافه کرد، بنابراین 
باید اجرایی شدن آن را مد نظر 

قرار داد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
با بیان این که مهم ترین موضوع توجه 
به اجرایی شدن بندهای 24گانه 
اقتصاد مقاومتی در استان ها است، 
گفت: ستادهایی در استان ها به 
ریاست استاندار تشکیل شده و 
تصمیماتی نیز اتخاذ شده، اما اینکه 
چقدر این تصمیمات موثر بوده 

گزارشی دریافت نشده است.
کریمی با تاکید بر اینکه گزارشی 
مبنی بر اینکه قوانین مربوط به اقتصاد 
مقاومتی چقدر موثر بوده و یا در چه 
زمینه هایی از این 24 بند اقتصاد 
مقاومتی اجرا شده وجود ندارد، 
تصریح کرد: اطلاعاتی که از نحوه 
اجرایی شدن اقتصاد مقاومتی وجود 
دارد پراکنده بوده و شخصا از سفر به 
استان ها بدست آورده ایم، بنابراین 
اقداماتی انجام شده ولی گزارش 
مشخصی به مجلس در این زمینه 

ارائه نشده است.
این نماینده مجلس،  به گفته 
انتظار داریم دولت گزارش جامعی 

از نحوه اجرا و نتایج بدست آمده 
ارائه کند و مجلس نیز این تمایل 
و علاقه را دارد که در یک جلسه 
اختصاصی آن را بررسی و به بحث 
بگذارد. بنابراین در شرایط تحریم و 
فشارهایی که از سوی دشمنان کشور 
وجود دارد، اقتصاد مقاومتی یک امر 

ضروری است.
کریمی با بیان اینکه غفلت از 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی 
قابل قبول نبوده و امیدواریم بیش 
از پیش برای تحقق این سیاست ها 
تلاش شود، در مورد قوانین مزاحم 
این سیاست ها اظهار  در اجرای 
داشت: مجلس آمادگی خود را برای 
ارائه قوانین مزاحم به صورت لایحه 
از سوی دولت برای تسریع و تسهیل 
سرمایه گذاری، سیاست های اشتغال، 
فعالیت های تولیدی و مولد در 

کشاورزی و صنعت را دارد.
وی در پایان تاکید کرد: اصلاح 
قوانین مزاحم نیازمند ارائه پیشنهاد و 
لایحه از سوی دولت به مجلس است.

گزارش جامع اجرای اقتصاد مقاومتی در کشور 
از سوی دولت ارائه نشده است

پایان  در  نقدینگی  حجم 
رشد  درصد   28/1 با  آذرماه 
قبل  مشابه سال  ماه  به  نسبت 
به حدود 1185 هزار میلیارد 

تومان رسید.
به گزارش فارس، بر اساس 
جدیدترین ارقام محاسبه شده توسط 

بانک مرکزی، حجم نقدینگی در 
پایان آذرماه امسال به 1184 هزار 
و 860 میلیارد تومان رسیده است.

این میزان نقدینگی در مقایسه 
با آذرماه سال گذشته 28/1 درصد و 
در 9 ماهه امسال 16/5 درصد رشد 

داشته است.

سهم شبهه پول از نقدینگی 
1030 هزار و 790 میلیارد تومان و 
سهم پول 154 هزار و 70 میلیارد 

تومان است.
رشد شبهه پول در یک سال 
منتهی به آذرماه 27/4 درصد و رشد 

پول 33 درصد بوده است.

بر اساس محاسبه بانک مرکزی

نقدینگی به 1185 هزار میلیارد تومان رسید

عضو کمیسیون انرژی مجلس:
قیمت گذاری پالایشگاه کرمانشاه

 به زیان بیت المال تمام شد
رئیس کمیته نفت و گاز کمیسیون انرژی مجلس با تاکید بر 
زیان بیت المال در قیمت گذاری پالایشگاه کرمانشاه گفت: در این 
زمینه چه به صورت تعمدی تخلف و یا سهوا قیمت گذاری شده 

باشد، برخورد لازم صورت خواهد گرفت.
حسین بهرام نیا در گفت وگو با خبرگزاری فارس، درباره نظارت کمیته 
نفت و گاز این کمیسیون بر موضوع واگذاری پالایشگاه کرمانشاه به یک 
پنجم قیمت، اظهار کرد: اعضای کمیته به محل اعزام شدند و انبارها و 
قطعات سخت افزاری و نرم افزاری پالایشگاه و نیز عرصه و اعیان پالایشگاه 

را بازدید کردند.
وی اضافه کرد: در مجموع با استفاده از اسناد، مدارك و نظریه های 
کارشناسی و استماع سخنان متخصصان جمع بندی صورت گرفت که در 

قالب گزارشی به زودی در اختیار کمیسیون قرار خواهد گرفت.
بهرام نیا با تصریح بر اینکه ارزش قیمت گذاری جهت واگذاری با ارزش 
واقعی کارخانه اختلاف قابل توجهی دارد، گفت: در این قیمت گذاری به 
بیت المال زیان وارد شده است و امیدواریم پس از ارائه گزارش به کمیسیون 
مورد بررسی قرار گیرد تا چه به صورت تعمدی تخلف شده باشد و یا سهوا 

قیمت گذاری شده باشد، برخورد مناسب صورت گیرد.
وی با تأکید بر اینکه نهادها و مدیرانی که مورد اعتماد مسئولان بابت 
موضوع واگذاری ها قرار می گیرند باید با دقت نظر بیشتر و از همه زوایا، 
جوانب مسئولیت خود را بسنجند، اظهار داشت: متأسفانه در واگذاری 
پالایشگاه کرمانشاه این مهم مغفول واقع شده است، به طوری که حتی 

جای تحقیق و تفحص نیز وجود دارد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس با ابراز امیدواری نسبت به ارائه نظریه 
نهایی کمیته نفت و گاز به کمیسیون انرژی تا هفته آینده گفت: آن بخش 
از سازمان هدفمندسازی که مسئولیت واگذاری شرکت ها را طبق اصل 44 
داشته است، باید پاسخگوی این اجحاف در بیت المال در زمینه واگذاری 

پالایشگاه کرمانشاه باشند.
یک نماینده مجلس:

حقوق کارگران کارخانه لوله سازی
 از آبان ماه پرداخت نشده است

 عضو کمیسیون انرژی مجلس با اعلام اینکه 400 میلیارد تومان 
اموال فروخته شده کارخانه لوله سازی در حساب بانک ملی است 
گفت: از ابتدای آبان ماه تا به امروز حقوقی به کارگران این کارخانه 

داده نشده است.
هدایت اله خادمی در گفت وگو با خبرگزاری فارس درباره وضعیت 
کارخانه لوله سازی گروه ملی صنعتی فولاد ایران اظهار کرد: مدیران گروه 
ملی و صنعت فولاد ایران اعلام کرده بودند که 400 میلیارد تومان از اموال 
فروخته شده کارخانه در حساب بانک ملی است اما همچنان با کارخانه 
به صورت گوشت قربانی برخورد می شود و تکلیف دارایی های ضبط شده 

آن مشخص نمی شود.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: از آنجا که بانک 
ملی خود از کارخانه لوله سازی طلبکار بود، از آن خواسته شد تا وضعیت 
کارخانجات را تعیین تکلیف کند اما بانک با امروز و فردا کردن علاقه ای 
به تملک کارخانجات نشان نداد و تا امروز بدون آورده و درآمد بلاتکلیف 

مانده است.
خادمی ادامه داد: بازرگانان و تجار در این مدت با روش پرداخت 
دستمزد روزانه، سفارش کالاهای خود را به کارگران می دادند اما از نیمه 
سال 95 به بعد این سفارش نیز دیگر انجام نمی شود چرا که تجار نمی توانند 

به کارخانه ای که صاحب آن مشخص نیست اعتماد کنند.
وی با اشاره به بدهکار شدن کارخانه لوله سازی گروه ملی صنعتی 
فولاد ایران گفت: از ابتدای آبان ماه تا به امروز هیچ حقوقی به کارگران 
داده نشده است و وعده ای هم که در دهه فجر امسال از سوی گروه مالی 

صنعتی فولاد راجع به پرداخت حقوق داده شد، عملی نشد.
این نماینده مجلس از اقدامات اعتراضی پرسنل کارخانه نسبت به عدم 
دریافت  حقوق خود خبر داد و با اشاره به اینکه کارگران در چند نوبت 
مسئولان کارخانه را به داخل راه ندادند، خاطرنشان کرد: این کارخانه که 
یکی از بزرگ ترین کارخانجات کشور است باید هرچه سریعتر تعیین تکلیف 

شود و نباید این همه امکانات و منابع به حال خود رها شود.

وضع عوارض بر صادرات سالامبور و وتبلو گوسفندی باعث شده 
که صادرات سالانه 200  میلیون دلاری پوست در سال ۹0 به کمتر از 30 

میلیون دلار در ۹ ماه سال جاری کاهش یابد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، اگرچه وزارت جهاد کشاورزی 
با قانون  انتزاع مسئول تنظیم بازار و تصمیم گیر محصولات کشاورزی است، اما 
هر بار  که با تصمیمات کارشناسی وارد حوزه لغو عوارض صادراتی و آزاد سازی 

می شود با وتوی وزیر صنعت مواجه می شود.
یکی از این کالاها پوست، سالامبور و وتبلو گوسفندی و بزی است، که با 
پیشنهاد وزارت صنعت و بدون توجه به قانون انتزاع از سال 94 تاکنون وضع 

گردیده است.
موضوع وضع عوارض صادراتی بر روی برخی محصولات تولیدی حوزه صنعت و 
کشاورزی، صدای بسیاری از صادرکنندگان را نیز درآورده است. در حوزه صادرات 
محصولات چرمی از یک سو و در حوزه صادرات سنگ آهن و سایر محصولات از 

سوی دیگر این امر خود را نشان داده است.
وزارت جهاد کشاورزی به دنبال سیاست آزادسازی صادرات به دلیل حمایت 
از صنایع دامپروری و کاهش قیمت گوشت و وزارت صنعت هم به دنبال حمایت 
از صنایع پایین د ستی جهت مصرف داخلی است و هر بار که وزارت جهاد وارد 
عمل شده و برای تصویب نهایی و یا لغو عوارض صادراتی سالامبور و وتبلوی 
گوسفندی اقدام کرده و درخواستی ارائه داده است، با وتوی وزارت صنعت در 
شورای اقتصاد مواجه شده و اکنون، همین رویارویی محمود حجتی با محمدرضا 
نعمت زاده بر سر این تولیدات، در صادرات قربانی گرفته و منجر به کاهش بی سابقه 

ارزش صادرات این محصولات شده است.
ماجرا از دولت دهم شروع شد که وضع عوارض بر صادرات سالامبور و وتبلو 
گوسفندی، بر اساس پیشنهاد وزارت صنعت وقت عوارض وضع گردیده و با اختلاف 
مواجه کرده و وضع عوارض باعث شده تا صادرات ار مرز 200 میلیون دلار به 
حدود 137 میلیون  دلار در مقطع زمانی نیمه سال 91 تا نیمه سال 93 برسد 
ولی با دستور معاون اول دولت یازدهم عوارض لغو گردید ولی مجددا بعد از کمتر 

از 6 ماه با پیشنهاد وزارت صنعت مجددا عوارض وضع شد.
بنابراین گزارش آمارهای گمرك حکایت از آن دارد که صادرات »سالامبور« 
و »وتبلو« گوسفندی در سال 93 که 137 میلیون و 244 هزار و 993 دلار بوده 
است که در سال 94 به 60 میلیون و 125 هزار و 955 دلار رسیده که 37 درصد 

کاهش را نشان می دهد.
صادرات این محصولات در 9 ماهه به 29 میلیون و 146 هزار و 656 دلار 
رسیده که باز هم نسبت به سال 94 چیزی حدود 27 درصد کاهش البته وزنی 

را به ثبت رسانده است.
در این میان تولیدکنندگان سالامبور و وتبلو از تولید سالانه حدود 25 میلیون 
جلد پوست سبک خبر می دهد که هم اکنون به دلیل حجم بالای استحصال پوست 
و ظرفیت تنها جذب 10 درصد تولیدات جهت مصارف داخلی، مازاد تولید 90 
درصدی به ناچار باید صادر شود و تقاضای داخلی و زیرساخت های لازم وجود ندارد.

بنابراین گزارش باید در نظر داشت که وضع عوارض سنگین و به صرفه نبودن 
صادرات و کاهش ارز آوری از این محصول بر روی قیمت تمام شده گوشت قرمز 
در بازار داخلی تاثیرگذار است، زیرا در صورتی که عرضه کنندگان از آلایش دام 
درآمد مناسب را نداشته باشند بر قیمت نهایی گوشت مصرفی مردم می افزایند.

با در نظر گرفتن اینکه صنایع چرم داخلی قابلیت استفاده از مازاد نیاز داخلی 
قابلیت استفاده از 10 درصد سالامبور تولیدی را دارند و مازاد نیاز آن باید صادر 
شود، وضع عوارض سنگین بر این کالا برخلاف ماده 37 قانون رفع موانع تولید 
است که بعد از مصوبه شورای اقتصاد به قانون دایمی تبدیل و به دولت ابلاغ شد.

به دلیل وضع عوارض سنگین از سوی دولت به وجود آمد
 کاهش ۱07 میلیون دلاری صادرات سالامبور 

در 2 سال اخیر

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

پس از 3 سال فحاشی به مسکن مهر

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
دولت قانون مبارزه با قاچاق را

 به اسم آیین نامه نویسی دور می زند
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: دولت اختیار محدود کردن 
قانون را ندارد اما به نام آیین نامه نویسی اصل قانون مبارزه با قاچاق را دور 

زده است.
به گزارش فارس، »حسین علی حاجی دلیگانی« درباره مصوبه اخیر هیئت دولت، در 
خصوص دستورالعمل اجرایی تبصره 4 ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اظهار 
داشت: مواد 1 و 2 این دستورالعمل اجرایی مغایر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.

وی با بیان اینکه مصوبه هیئت وزیران به هیچ وجه نمی تواند مغایر قانون باشد، 
ادامه داد: اصل 138 قانون اساسی به رئیس مجلس این  اختیار را داده است که 
این گونه مصوبات را بلافاصله ابطال کند و یا به دولت نیز  ارجاع دهد تا در مصوبه 

خود تجدیدنظر کند.
این نماینده مجلس با اشاره به اینکه تبصره 4 ماده 18 قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز یکی از مهم ترین تبصره های اصلاحیه قانون در سال 94 بود، گفت: این 
تبصره ضمانت اجرا برای ساماندهی سامانه های موضوع مواد 5 و 6 قانون از جمله 
سامانه جامع تجارت، سامانه جامع انبارها، پروژه ملی رجیستری و سامانه شناسایی 

کالاهای قاچاق است.
حاجی دلیگانی بیان کرد: مواد 1 و 2 آیین نامه اجرایی مصوب هیئت دولت موجب 
می شود تا تمام تبصره 4 ماده 18 تحت الشعاع قرار بگیرد  و  دیگر کارایی لازم را نداشته 
باشد و این دو ماده در روند اجرایی شدن سامانه های مذکور نیز سنگ اندازی می کند.

وی با بیان اینکه یکی از مشکلات مواد 1 و 2 آیین نامه اجرایی تبصره 4 ماده 
18 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، محدود کردن مبارزه با قاچاق به کالای خروجی 
است، تصریح کرد: مشکل اصلی اقتصاد کشور قاچاق ورودی است و هیئت دولت اختیار 
محدود کردن قانون را ندارد و تنها باید در چارچوب قانون، آیین نامه یا دستورالعمل 

اجرایی تدوین کند.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به سیاست های کلی نظام اضافه 
کرد: مواد 1 و 2 که تنها مبارزه با قاچاق را محدود به کالاهای خروجی می کند خلاف 
سیاست  های کلی نظام جمهوری اسلامی است و در این دستورالعمل اجرایی کاملا 

آشکار است که هیئت دولت به نام آیین نامه نویسی اصل قانون را دور زده. 
حاجی دلیگانی با تاکید بر اینکه دولت باید پاسخگوی عواقب این بی قانونی باشد، 
گفت: معتقدم دولت باید زمان بیشتری برای محتوای دستورالعمل ها بگذارد. هر چند 
که این دستورالعمل  مهم قانون باید بعد از دو ماه از ابلاغ به هیئت دولت تدوین می شد 

ولی بعد از 400 روز این اتفاق افتاده است.

ستاد تنظیم بازار برای کنترل قیمت های کالای مهمی چون برنج، گوشت، 
کره و... برای تنظیم بازار شب عید، قوانینی را تصویب کرد.

به گزارش تسنیم، در جلسه اخیر ستاد تنظیم بازار برای کنترل قیمت ها 
در ایام پایانی سال تصمیمات متعددی برای کاهش تعرفه واردات و عرضه 
کالاهای اساسی و ضروری مانند مرکبات و موز، شکر، کره، برنج و گوشت 

توسط دولت برای تنظیم بازار مطرح شد.
در این نشست علاوه بر اعلام تسهیل شرایط واردات برخی از محصولات 
مورد نیاز اعلام شده است کالایی مانند شکر که در ماه های گذشته با افزایش 
قیمت قابل ملاحظه ای و یک باره ای مواجه شده بود، با قیمت مصوب و 
بدون در نظر گرفته شدن سود خرده فروش و عمده فروشی توسط شرکت 
بازرگانی دولتی در سطح خرده فروشی ها مورد نظر صنفی و فروشگاه های 

زنجیره ای توزیع شود.
قسمتی از نامه محمد شریعتمداری معاون اجرایی رئیس جمهور و رئیس 
ستاد تنظیم بازار به اعضای ستاد هدفمندی یارانه ها و کارگروه تنظیم بازار 

به شرح زیر است:
با استناد به بخش نامه های معاون اول رئیس جمهور که با توجه به 
اختیارات تبصره 3 قانون اصلاح قانون تعزیرات حکومتی مصوب 1373 
صادر شده است و با توجه به تاکید ریاست محترم جمهور در جلسه مورخه 
95/10/26 هیئت محترم وزیران جلسه فوق العاده کارگروه تنظیم بازار 

دوشنبه مورخ 95/10/27 تشکیل و مقرر گردید:
توزیع گوشت گرم گوسفندی )لاشه( و گوشت منجمد گوساله توسط 
شرکت پشتیبانی امور دام تا رسیدن قیمت ها به سطح سال گذشته تداوم 
یابد و علاوه بر توزیع در میادین میوه و تره بار در فروشگاه های عرضه مستقیم 

)ملاصدرا، کمیل و...( و واحدهای صنفی منتخب تسری یابد.
سازمان دامپزشکی و سایر دستگاه های اجرایی ذی ربط تسریع لازم در 

انجام تشریفات قانونی واردات اعمال نمایند.
با توجه به کاهش تعرفه واردات هماهنگی لازم با واردکنندگان عمده 
جهت واردات گوشت قرمز مورد نیاز و افزایش میزان توزیع با مراکز واردات 

عمده مصرف اقدام نمایند.
با توجه به کاهش تعرفه به حذف مابه التفاوت برنج موجودی بازرگانی 
دولتی با نرخ مصوب بدون محدودیت از طریق شبکه های فروشگاه های 
زنجیره ای و تعاونی های مصرف کارمندی و کارگری به همراه با سبد کالایی 
وزارت رفاه توزیع گردد )هندی 3800 تومان، اروگوئه 2600 تومان و سایر 

2000 تومان(.
کره:  هماهنگی لازم با واردکنندگان عمده و واحدهای بسته بندی کره 
جهت عرضه فوری موجودی کره در قالب بسته های 50 و 100 گرمی با 

قیمت 1500 و 2900 تومان به عمل آید.
شرکت بازرگانی دولتی در اسرع وقت 5 هزار تن کره وارد و با قیمت 

تمام شده و بسته بندی توزیع نماید.
علاوه بر عرضه شکر از طریق بورس واحدهای صنعتی در اسرع وقت 
شکر در بسته های کم هزینه )پلاستیکی( 1، 3 و 5 کیلویی با قیمت مصوب 
بدون سود عمده و خرده فروشی در شبکه های توزیع و فروشگاه های 
زنجیره ای عرضه شود. )بسته بندی 900 و 1000 گرمی به ترتیب 2950 

و 3200 تومان(.
شرکت بازرگانی دولتی ایران مکلف است نسبت به بسته بندی شکر 
سفید به ذخایر با رعایت نرخ های مصوب و عرضه آنها در شبکه های منتخب 

اقدام نماید.
پرتقال، نارنگی و موز: وزارت جهاد کشاورزی با توجه به کاهش تعرفه 
نارنگی، پرتقال و موز برنامه ریزی هایی لازم جهت تامین این اقلام طبق 
دستورالعمل با تامین 100 هزار تن مرکبات علاوه بر تعهد شدید داخلی قبلی 
بر اساس مصوبات تنظیم بازار اقدام و در ایام نوروز با نرخ مصوب توزیع نماید.
در ادامه این نامه بر نظارت و اجرای این دستورات توسط دستگاه های 

مسئول تاکید شده است.

مصوبات ستاد تنظیم بازار
 برای کنترل قیمت های شب عید


